ก่อนหน้านี้ “ทีมงาน นสพ.แนวหน้า” เคยนำเสนอเรื่องราวของ “สระบุรี แซนด์บ็อกซ์ (Saraburi Sandbox)” หรือการที่ จ.สระบุรี ได้รับเลือกให้ทำโครงการนำร่อง “เมืองคาร์บอนต่ำ” เพื่อเป็นตัวอย่างสำหรับ “โรดแมป” ของประเทศไทย ในการตอบโจทย์ความท้าทายที่ให้กับเวทีประชุมรัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศสมัยที่ 26 (COP26) ว่าจจะบรรลุเป้าหมายความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon neutrality) ภายในปี 2050 (พ.ศ.2593) และเป้าหมายการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) ภายในปี 2065 (พ.ศ.2608)

โครงการนี้มีเจ้าภาพหลักคือ สำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมแห่งชาติ (สอวช.) ในฐานะที่เป็นผู้ประสานงานหลักของหน่วยงานกลางด้านการพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยี